Della Sua Infantia et origine. Capitolo primo  
 Fú nella Città di Pisa un’ homo chiamato per nome il signor Pietro Gambacorta, il 
qual’ doppo molto tempo che hera stato for di Pisa per il stato, ritorno in Pisa circa li anni 
del Signore 1369, essendo facto capitano e’ difensor di quella e del contado ; resse lo stato 
anni 24. Questo illustrissimo signore in fra gli altri figli hebbe una filia , che dalla sua 
nattività, cioè al santo battesimo, per nome fú domandata Thora. Haveva la ditta Fanciulla 
circa anni 7 quando fú la ritornata del suo signor Padre comè ditto di sopra, et perché la sua 
tornata fú di grandissimo gaudio et trionfo a tutta la città, et pertanto quasi come per pace et 
accrescimento d’amore, dette per sposa la ditta sua figlia a un nobilissimo cittadino di Pisa, 
per nome chiamato il signor Simon Massa; et era questo bel giovane richo et di gran nome et 
fama, et la Fanciulla hera tutta gratiosa, allegra, et pronta, et da tutti molto amata. Or 
disposata in questa età parvula, anchor non intendeva ma cosi puramente s’ingegneva di far’ 
cose devote, stando in’ oratione, e voleva spesso digiunare in quella tanta pueritia, et derali il 
digiuno di tanta pena, come ella medesima, alchuna volta ridendo contava : tanto che 
alchuna volta, per la pena che sentiva della vacuatione dello stomaco, s’appoggiava a 
qualche panchetta perché la punta, ficchandosi nella bocca dello stomacho, trapassassi la 
prima pena, come se l’una pena caciassi l’altra. Leggeva volentieri le cose devote, et cosi 
passo quel breve tempo infino che pervenne a età d’anni 12. 

Come essendo ancho col terreno sposo di anni 12 comincio a dispregiare il mondo. 
Capitolo II° 

 Quando la ditta Fanciulla fú pervenuta all’eta di anni 12, fú ripiena di tanto lume, et 
gratia Divina, che antecedeva l’ordine di quella eta, et venne in tanto fervore che herano 
mirabile le devote orassione con lacrime et desiderio del’ sposo celeste in tal modo che 
quando orava dinanzi al crocifisso, et quando si levava il santo sacramento del’altare, diceva 
con ardentissimo desiderio : signor mio non voglio altro Sposo che te et si cavava l’anello del 

14 A partir du chapitre IX l’auteur ne suit plus le plan annoncé. 
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dito in segnio che rinuntiava lo sposo terreno, et di quello gia niente si curava, et simile di 
tutte le sue richezze, delle quale gia pocho conto faceva ; onde si larghamente dava 
l’elemosine che la sua suocera l’incommincio a tenere le cose rinciuse, et spesso li diceva : io 
veggho al certo che tu daresti ogni cosa. Ma ella tutta devota e fervente, desiderava solo a 
Dio piacere, et cosi s’ingegniava di tirare l’altre sue compagnie, tanto che spesse volte 
raunando giovane et fanciulle, tutte sele faceva sedere intorno e, leggendo qual’che devoto 
libbro, le induceva a devossione, et alchuna volta, cantando laude o’ altre devote cose ; et 
quando le faceva inginochiare et dire Paternostri et altre devote oratione ; et cosi tutti li sua 
esercitii altro non herano che devossione. Et quelli luoghi volentieri visitava, che spirituale 
guadagno trovava. Portava alle sue tenere carni aspro cilicio, et quando li conveniva 
sattesfare allo stato che hera secondo il mondo et portare vestimenti ornati, sotto quelli 
acondea quello, che solo a’ Dio era manifesto ; volendo, secondo l’evangelio, dere a cesari, 
quello che hè di Cesari, et a Dio quello che hè di Dio, i macerava la carne sotto li vestimenti. 
Essendo una volta in fra le altre, con’ una riccha et bella vesta indosso, la quale di nuovo 
s’haveva misso, et vendendola uno de’sua signori Fratelli fecesi allei incontra, et con festa, 
motteggiando li disse: hor chomé ti stà questa bella vesta, ma come ci stare bene un cilicio di 
sotto, et questo dicea non sapendo quello si dicesse ; ma ella, che bene bene [sic] lo sentia di 
cio’ sorridendo, non mostrava quello che hera. Et hera di tanto digiuno et astinentia che si 
guardava di non mangiare fuor d’ora, pure un frutto, essendone assai vagha, et havendone 
copiosamente, ne portava gran pena, ma solo l’amore che tutto puo’ portare, li facea’ ogni 
cosa parere leggieri per il grande desiderio che haveva di piacere al suo Creatore. Et era di 
tanta caritá et compassione á poveri, et singularmente all’infermi, che volentieri gli averebbe 
tutti visitati et serviti, se allei fussé stato concesso, ma nollo patia la sua fanciullezza, pero 
ché ancho’ non haveva 14 anni. Et pertanto non essendo come la sua charitá desiderava, 
herano al’quante donne spirituale, in fra le quali hera una donna anticha, che si chiamava 
Madonna Vannucia, et haveva una sua nipote giovane spirituale, che portava l’habito di San 
Francescho. In quella medesima casa si ritrovava un’altra che haveva nome Madonna 
Margarita et haveva il suo consorte che si chiamava Messer Stefano, homo spirituale et di 
buona fama. Et la suddetta mona Vannuccia haveva il suo consorte homo anticho il quale 
s’infermo di gotte, in modo che non si levava di letto, et quasi ogni osso pareva fuori del suo 
luogho. Havevano le sudditte donne recatasi in casa una povera inferma d’una tale orribile 
infermitá, che non si li vedeva piu la forma delli occhi, tanto aveva tutto il viso roso, li denti 
tutti guasti, et delle rosure usciva spesso vermi ; et le ditte donne la governavano per l’amore 
di Dio. Et havendo la santa Thora amicitia con le sopra’ dette donne handava spesse volte a 
visitare la detta inferma, et volea colle sue mane la inferma tochare, et governare, et tutta si 
licquefaceva’ per compassione, et poneva il volto suo’ in su’ quello della inferma, quasi colla 
bocha sua li avesse voluto levare la pena, e questo faceva spesso, perchè in tal cose si 
dilettava, che in quelle sogliano fare l’altre fanciulle del’sua età. In quel tempo, prima che 
compisse anni 15, havvenne che infermo d’una grave infermitá ; il suo signore consorte non 
hera allora in Pisa, et come piacque al signore Iddio, infermo ancora lui. Ed’essendo pechato 
cosi inferma, il signore Padre della fanciulla la fece portare a casa sua. Et morendo il suo 
signore Consorte della sopra detta infermità, edella nonne essendo ancor guarita, temevano 
di dirnelo15, et andando il Padre allei per dirnelo, volendola sopra cio’ confortare, lei lo 
disse inprima a sua signoria perchè haveva udito molte campane sonare, et diceva: io sono 
alla volontá di Dio contenta d’ogni cosa, sia sempre ringratiato. Et guarendo essa dalla 
sopra detta infirmitá, et vedendosi dal mondo sciolta, più ferventemente che prima si 
stiudiava di piacere al suo celeste sposo, al cui servire sapea che hera felice regniare.   

15 La mort de Simone da Massa a dû intervenir en 1378. C’est du moins ce que l’on peut déduire de la seconde 
lettre de Catherine de Sienne à Tora Gambacorta (infra, III-1 p. 588-9). 
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Come essendo morto il terreno sposo : di quello che fece. Capitolo III° 
Hor vedendosi la giovane dal mondo esser’ sciolta e di cio’ assai rallegrandosi, 

perchè si vedeva meglio potere adimpire il suo santo et buon desiderio che altro non hera se 
non di congiungersi al suo dolce creatore. Et pero subito tagliandosi li capelli, et in tutte le 
cose se medesima dispregiando, come quella che ben conoscieva tutte le cose di questa vita 
essere vane, et transitorie, et pero tutte mettendosele sotto li piedi, desiderando sempre le 
cose eterne, faceva alchune cose in presentia della famiglia di casa, che parevano di pocho 
cervello, dato che fussi giovane savia et prudente, ma tutto faceva per avilire et dispregiar se 
medesima. Riprendendola di cio’ più volte le cogniate, rispondeva quasi come persona che 
pocho tali cose stimava, et diceva che voleva pigliar suo agio. Il padre et li fratelli, stimando 
quella faceva a fanciulleza, et non a passia, cerchava pur di rimaritarla, et di cio’ li denno 
assai molestia, con lusinghi et con minacci. Ma ella, come vera ancilla del signiore, sempre 
ricorreva allo scudo et santo refugio della oratione, et stando costante, pocho curava lor 
lusinghi et minacci ; et non cessando delle buone opere dava limosine quanto poteva, palese, 
et di nascosto tanto che non si lassava panni indosso, rimanendo spogliata. La madre alle 
volte, la riprendeva, dicendoli si vestissi, perchè non conveniva alla sua Nobiltà star cosi 
spogliata, et par’ che non curi ne honore, ne verghognia. Ma ella che cerchava il suo tesoro 
riponere in Cielo, havendo come buona discepula inteso il suo maestro Christo, pero pocho si 
curava di quelle verghognie, ma quasi reputandoseli a guadagnio : Io sono assai vestita. La 
madre allora li diventava più crudele, ma di cio’ Ella pocho si curava, sempre crescendo di 
virtù in virtù et fervore di piacere al suo celeste Sposo, quale amava sopra tutte l’altre cose. 

Come fugisse nel Monasterio di San Martino et come ne fu cavata. Capitolo IIII° 
 Haveva questa Diletta da Dio tanto cara una sua cameriera, in cui molto si fidava, et 
mandolla occultamente al monastero di San Martino dell’Ordine di Santa Chiara. Et quivi 
essendo occultamente ricevuta da quelle devote Suore, fece anchor ricevere quella 
chameriera da lei grandemente amata promettendo di non tornare a casa, sapendo certo che 
sarebbe la mal tornata. Et cosi tutte dua occultamente sen’andorno al sopradicto Monasterio, 
quando viddero il tempo di potere mettere ad efecto il suo buon desiderio. Et essendo con 
grandissima festa ricevute dalle dicte Reverende Suore, et con le usate ceremonie vestite, 
volse ella per nome essere domandata suor Chiara. Et di questo non sapeva niente e sua 
Parenti. Di che do Frati dell’ordin minore sen’andonno a trovare il suo signore Padre et 
trovandolo che spasseggiava per la sala li riferirno come la cosa hera passata, del che 
odendo, fú percosso da tanto dolore che pareva in tutto fuor di sè, come chi ha hauto 
grandissimo dolore ; et non restava ne cessava dire, l’abbiam pur persa, l’abbiam pur persa. 
Li dicti Padri vedendo no’ voleva di cio’ ricevere alcuna consolassione, si partirno subito ; 
ma vedendo una delle nuore questo gran dolore, et non sapendo la cagione, perchè cosi’ si 
dolessi, pure odendo che haveva perduta, tra sè medesima penso che havessi qualche mala 
novella di qualche fortezza, et non vedendo null’altra cosa, mando subito a chiamare uno de’ 
Figliuoli del dicto signore Piero, pero che non haveva ardire lei a dimandare quello havessi 
avuto. Et venendo il figliol maggiore, chiamato il signore Andrea, disse alla cogniata signora 
Thomasa che cosa ci è advenuta ; ella il dimando che cosa fusse perduta, per il che il suo 
signore Padre tanto si doleva : rispose elli maravigliandosi, che non sapeva che cosa alcuna 
fussi persa. Andassene subito al Padre, et dimando la cagione di tanto dolore, et che chosa 
fussi persa : ma elli a pena lo poteva dire, tanto ne haveva afflitione, et dolore. Ma inteso 
messer Andrea la cosa com’hera disse al Padre : non temete, che noi nela caveremo ben 
presto. Et tanta gente fece armare, con amici et parenti ; et tanto romore fu, per tutta la città, 
et molti hebbeno paura che non fusse ochorso qualche gran male nella città. E con tanto 
furore andanno a quel Monasterio, minacciando voler romper la porta, et metter fuocho et 
fare ogni male, se non la volessino rendere. Onde quelle Reverende suore, impaurite, la 
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rendettero loro, et portandola di peso per la scala che escie fuori. Et essendo quivi molta 
gente, come dicto hè, entrorno con essa in la dicta Chiesa di San Martino. Advenne che la 
dicta suor Chiara, essendo in mezo a loro, et volendosi rissare, non poteva, in modo che non 
pareva havessi piedi che fussino suoi, et di questo meravigliandosi ella, disse forte, faccendo 
star’ ogniuno cheto sicchè ciascheduno la poteva udire : et questa hè gran maraviglia, che io 
non possi arrissare in piè, et pero tutti inginochiati, et ogniun di voi dicha 3 Pater nostri, e 3 
Ave marie alla Santissima Trinità, et preghiamo quella che se li piace, mi dia gratia che io mi 
possa sostenere in piedi, et io vi prometto di venire senza contesa, pero che non dobbiamo 
volere, se non la volontá di dio. Et inginochiati tutti, grandi et picholi, come ella disse, facta 
l’orassione, levossi in piedi et allora nè ando con quella gente. Volevano che quella si cavassi 
l’abito, ma non lo consenti. Rinuntiato adunque al Padre, come nè l’havevano cavata, non 
curo all’hora di vederla, ma ben disse loro : che la conosceva di tanto quore, che non 
resterebbe per questo, che non trovassi modo di nuovo fuggire, dicendo, harebbe ardire 
andare insino a Roma dove hè un Monasterio d’Osservantia di quell’Ordine. He Fratelli cio’ 
odendo dissero che a questo ancor si porrebbe rimedio, et subito la rinchiusero in prigione in 
una camera, et chiavati gli usci non lassonno se non una fenestruccia per porger’ le cose da 
mangiare. Et questo fú di giugno, per la festa delli Apostoli. Et questa fú la cagione, che la 
famiglia di casa non si avidde si presto del suo fuggire, perché ando con licentia d’andare a 
San Piero16 non pensando, che ancora fussi tornata nessuno di lei cerchava la quale era 
andata non solo alla chiesa di San Piero ma in compagnia di San Piero, lassando ogni cosa 
per haver Christo.  

Come fú da Fratelli missa in prigione, et di quello che quivi adopero. Capitolo V° 
Essendo missa questa giovana in prigione, come dicto, et facta Remita, quella che 

desiderava d’esser monacha, et di cio’ molto gioconda et allegra, perchè come desiderava, 
era da ogni consolassione humana aliena et chiusa come desiderava, et etiam dalle cose 
necessarie, in pero che non vi feceno ne letto, ne altro luogho di riposo. Hera la sua signiora 
madre gravemente inferma di gotte, et per questo essendo assai volte la famiglia introino 
allei si dimentichavano la innocente fanciulla ; et cosi con buona patientia portava assai 
necessita, et non lamentandosi mai, non se n’havedevano. Ma colui che solo lei amava, il 
dolore considera, et volendola consolare, et ancho fortificare nelle battaglie, che li herano 
apparecchiate, in quel luogho, onde ogni di li dava il nostro Signior Yesu Christo per 
quindici  di contini tanta dolcessa, che ogni pareva allei fussi dolce et suave, intanto anchora 
che li corporali sentimenti herano ripieni di dolceza et di grandissima consolassione. Et cio 
tutta confortata si li dilatava il quore, et di continuo crescieva in più fervore, et amore di 
Yesu Christo suo dilecto Sposo, il quale amava sopra ogni cosa. Passati i giorni quindici, 
piacque all’Altissimo Idio di mandarli et darli d’un altra ragion di cibo, onde venne in tanta 
tentassione et di affliction’ di mente che da tutti et lati hera in battaglia et solo si consolava 
ricordandosi del buon proposito, et non pero manchava la battaglia. Ma insuperatamente 
contra tutte le cose combatteva ; et nel nome di Yesu, il quale sempre in quore et in bocha 
sempre teneva, e tutte le diaboliche tentassione, che del proprio senso vinceva. Erano tanto 
crudeli inverso di Lei che non permettevano ne mancho venissi a parlar persona da cui 
potessi pigliar alcuno spiritual conforto et consiglio ; solo Stefano, cioè il compagnio di 
Madonna Margharita, che di supra facemmo mensione a quella inferma, et di sotto ne faremo 
mentione, allogho suo, come fú in aiuto al nuovo monasterio, nel quale hebbe 2 figluole, di 
che lo dicto Stefano lassand’andare alcuna volta a parlare colla dicta fanciulla, advenne, che 
per divina providentia il cassettino dove herano le sue gioie, rimasen qui rinchiuso, et per il 
sopra dicto messer Stefano, quando andava allei, mandava le dicte cose a dispensare per 
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l’amor di dio, et lui tutto dispensava fedelemente. Come hora havenne, et doppo alquanto 
tempo una volta lassando andare allei un frate di san francescho, del quale Ella fidandosi, li 
dette la sua cintola delle perle, che hera nel dicto cassettino quivi in prigione, et disseli et 
disselli [sic] che la dessi per l’amor di dio più secretamente che poteva, dispensandola a 
poveri di Yesu Christo. Et quello la prese et poi per timor del Padre et de fratelli, che se 
l’havessino saputo, non haver’ scandalo, o per altro che si fusse, non come ella voleva, ma 
portolla al Padre suo, dicendo che a sua Signoria la voleva donare. Onde il Padre si turbo 
grandemente, vedendo che la Figlia stava forte in sul primo proposito. Or restando ella in 
quella prigione cosi rinchiusa in quelli tempi caldi, et havendo assai cose contrarie, 
ringratiava, et benediceva il suo dolce Sposo, che la faceva degnia di patire per suo amore. 
Mandava alchuna volta a dire a quelle donne sue amiche, che di sopra facemmo mentione, 
che persuadessino la sua madre et le sue cogniate che facessino che il Signiore Padre almeno 
una volta l’anno la lasciassi andare a confessare et comunichare, et pur solo una sola messa 
udire. Et solo una volta in 5 mesi che stette in prigione uditte Messa, et questo il giorno del 
glorioso Padre San Domenico, in pero che non essendo il Signiore Padre in Pisa, la cogniata 
disse allei, se ci prometti di tornar qui noi ti faremo andare a udir messa. Et promettando cio’ 
fare la cavorno di detta prigione, et la menorno alla santa messa, e confessata ricevette il 
sanctissimo sacramento dal’ quel’ sacerdote che haveva dicto Messa con grandissime 
lachrime et devotione, et poi si ritorno, come promisso havea, la mattina seguente nella 
obscura prigione laudando et benedicendo il suo celeste sposo, quale amava con tutto il 
quore. Passando un giorno per quella strada che riusciva la finestra della sua prigione una 
povera, et sentendo quella molto lamentare, mossa a pietà et compassione, li disse che 
aspettassi un pocho, et cavandosi la veste di sotto per una finestrella, al meglio che potè la 
gitto a quella povera meschina, dicendoli che non dicessi niente a persona. Ma quella non 
potendo tacere per il gualdio che sentiva, ma per tutta la via andava ringratiando in modo, 
che ogniuno la poteva sentire. Or rispogliata delle cose terrene, più leggieri era alle cose di 
Dio, et digiunando per una settimana in pane et aqua, et orando di continuo con molte 
lacrime, preghava il suo celeste Sposo che li concedessi un monasterio d’osservantia. Hebbe 
rivelatione che non di sancta Chiara ma di San Domenico doveva havere un monasterio 
d’osservantia. In quel tempo capito in Pisa il Veschovo Alfonso, che hera stato confessoro di 
Santa Brigita. Et essendo il dicto Veschovo domesticho del suo signiore Padre, perchè si 
ritrovorno una volta insieme in Hierusalem, et per questa familiarità facendosi insieme gran 
festa, disseli il caso della sua dilettissima Figlia, preghandolo che la esortasse e confortasse 
a far volontà di suo parenti. Onde Elli volentieri accetto tale in presa, et venendo alla devota 
Fanciulla, et parlando alquanto con essa, et intendendo il suo accesso et fervente desiderio, 
et vedendo il suo fervore et pronta volontà di servire a dio, la conforto a seguitare quello che 
haveva cominciato et per suo conforto li disse di Santa Brigida, et delli il libro della sua 
istoria. Et ella la prese in tanta devotione, et fecela sua avochata, et da Lei ricevette molte 
gratie. Et ella la fece in primamente predichare in Pisa, et oggi di nel suo monasterio ogni 
anno si celebra solennemente la sua festa. Sicchè questo adopero la venuta di questo 
Veschovo, dal che rimase l’ancilla di Christo confortata et cresciuta in più fervore et amore 
del suo celeste Sposo. Perseverava et cresceva nelle sante virtù et buone opere. Et vedendo la 
sua signiora madre la sua fermessa prese consiglio col suo figlio maggiore non parendoli che 
si dovesse più tenere al quel modo, et vedendosi inferma, et havendo bisognio d’andare al 
bagnio, non voleva lassarla in quella prigione, et ancho che la giovane per molto disagio, 
venne in infirmita di pondo, et una volta per tre di fu dimenticata, sichè alcuna sua necessità 
non li fu concessa ; del che la Madre mossa a pietà per tutte le sopra nominate cagioni, si 
delibero di quel luoco cavarla. Onde le in persona con il figliuolo et altri cittadini, amici 
stretti del Signiore Piero, lo pregorno che almeno l’accomodasse in un monasterio. Et perchè 
nel Monasterio di Santa Croce erano all’hora alquante donne di grande Spirito et virtù, et 
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preghavano, che quivi le racchomandasse, acconsentendo accio il Padre, et cognioscendo 
che senza l’habito la figlia non vi sarebbe stata, penso di volerla consolare, et disse a quelle 
Monache, ve la voglio dare con patti, che ogni volta che io facessi un monasterio 
d’osservantia, che ne la voleva potere cavare, elle donne acconsentinno, dun modo che non 
fusse d’altro Ordine che di San Domenico come era quel monasterio ; et elli allora disse che 
la volea con quattro compagnie. Et di cio’ se ne fece carta, aconsentendo le monache, et 
questo fu per la festa di Santo Andrea, si che tutto quel tempo che è da Santo Piero insino a 
Santo Andrea stette serrata nel sopra ditto luocho. 

Come entro nel Monasterio di Santa Croce. Capitolo VI° 

Vestita fú con molta festa, parendoli, come desiderava, tutta vacare a dio. Fú data per 
disciepula a una Donna, per nome si chiamava suor Andrea17, donna di grande spirito et 
devotione ; e lei tanto amava, quanto dir si puo, et cosi la discepula li rendea la vice della 
caritá. Era questa diletta di Dio di tante lacrime et devotione che era mirabil cosa ; et 
volentieri stava separata dalla gente per meglio trovarsi sola col suo diletto. Et accio meglio 
questo potesse fare havea un luoco separato nel ditto Monasterio, il quale il suo signiore 
Fratello Andrea li fece aconcciare amodo d’una Cella nella quale spesso come potea vi si 
riducea a stare in oratione, non per’ho che la notte vi dormissi per che stava in dormitorio 
con le altre. Et di questo luoco testificava la sua Maestra, che vi senti mirabil odore. Et una 
volta in fra le altre essendo questa sua Maestra inferma, della quale quasi mai non si partia, 
et serviala diligentemente et con caritá, e parendo una volta in fra l’altre al quanto 
megliorata, non parendoli che havessi cosi bisognio, e ritornando alla sua cella et per lungo 
spasio a lei non tornando, la sua Maestra chiamandola, et non rispondendo, ando lei in 
persona per vedere se fusse in quella cella, et trovolla stare in oratione immobile come una 
colonna, et non rispondendo ella per insino che non la toccho : all’hora, come chi si desta da 
un duro sonno, cosi si levo et subito la ditta sua Maestra fu ripiena di tanto mirabile odore, 
che ben’ parea Yesu esser’ stato in quel luoco. Era questa gloriosa Sposa di Christo con 
tanto desiderio di povertá che sempre portava panni vili e rappezzati et il velo grosso e tristo, 
li calzali rotti che le suore dismettevano si metteva in piedi, et quelli portava in modo che 
spesso si udiva dire alle suore, che angoscia è questa, per il romore che faceano quelli tristi 
calzari quando andava, et mai non se li cavava, per non occupare in cio il tempo. E mai non 
volse una minima cosa possedere, per l’austerità della santa povertà, che ella tanto amava, in 
modo che più volte senti dire che quando udiva quella parola che dice il sapiente Salomone, 
cioè – Divitias et paupertatem ne dederis michi sed tantum victui meo tribue necessaria18 – 
diceva, non si poteva in quel tempo con lui accordare per nulla, non parendoli fusse povertà 
quella, quando havesse la necessità ; ma poi nel ditto quando havea il peso della famiglia 
grande et delle inferme all’hora, ricordandosi di questa parlola dicea, che bene s’accordava 
con essa. Et hera di tanta abstinentia et povertá che non volea possedere alcuna cosa 
propria. Et per bene che in quel convento non vivessino a comune, ella con alquante viveano 
a comune, et erano sette, che vivevano senza proprio, et una che havea nome suor Maria19, 
che fu poi di quelle che venne al nuovo monasterio, et succedette allei in priorato, doppo la 
sua fine. Et questa havea cura, et provvidentia di tutte quelle, che stavano alla vita comune. 
Ma che fusse suor Maria, di virtù,  lassiamo per hora, che non è tempo di raccontarllo 
adesso. E diremo quello che facea con suor Chiara, circha del suo manggiare, apparecchiava 
orba20, che peste, et appiattavale la ditta suor Maria fra due fette di pane, et non per’ho a 
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questo solo contente, che spesso mettevano la cenere nelle vivande che manggiavano, et 
alcuna volta lei pigliava li avanzumi delle scudelle [delle] suore, et quelle manggiava con 
devotione, ancor’ che fusse di natura forte schifa come nelle sue infirmita poi provamno, non 
di meno simil cose faceva. Andava ogni di a lavare le scudelle con molta allegrezza, cantando 
forte laude, et di questo, et altri vili eserccitii si dilettava. Era questa Ancilla di Christo di 
tanto zelo dell’honor di Dio che non dubitava per alcun’ rispetto di dire la verita, et se 
havessi sentito d’alcuno religioso cosa che non li fussi piaciuta non lassava, per che fusse 
huomo di reverentia, et autorita, ma mostrava da quello volersi confessare, e lo riprendea 
con tanta severita, che ciaschuno havea confusione et timore delle sue riprensione, 
quantunque fosse d’età molto giovane.